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Bakalářská práce se zabývá rozvojem komunikačních schopností u dětí s dětskou

mozkovou obrnou. Práce je zacílena a zaměřena na takto postižené děti, které využívají

komplexní péče dětského centra ARPIDA.

Struktura práce je rozdělena na dvě stěžejní oblasti. První z nich teoreticky vymezuje

problematiku týkající se dětské mozkové obrny, s ní spojená úskalí a komplikace

a možnosti rehabilitace. Druhou stěžejní oblast tvoří výzkumné šetření logopedické
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rehabilitace a logopedické intervence jako nedílné součásti celkové péče o klienty.

Významnou částí výzkumného šetřená jsou případové studie, jež byly zpracovány na

základě výsledků diagnostických metod ̶ pozorování a analýza dokumentace. Dále práce

prezentuje zhodnocení výkonu dětí v dílčích oblastech komunikačních schopností na

základě vytvořené sady úkolů a sestavení pozorovací škály.
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Úvod

„Žít, to je ta nejcennější věc na světe, neboť většina lidí jenom existuje.“

Oscar Wilde

Člověk je vnímán jako bio-psycho-sociální bytost skládající se z několika dimenzí, jejichž

propojením se vytváří celistvost osobnosti. Proto je v současné době kladen důraz na to,

aby se do popředí dostával člověk jako takový a až následně jeho postižení.

Osobnost člověka je funkční celek utvářený třemi na sebe navzájem působícími formami

bytí ̶ tělesné, duševní a duchovní. V rovině tělesné bytost usiluje o zdraví, v duševní

o jakousi pohodu ve vlastím těle a v rovině duchovní o zakotvení hodnot a smyslu života.

U osob, které trpí dětskou mozkovou obrnou, se setkáváme s životní cestou plnou

překážek, která leckdy nedovoluje dosahovat vytčených cílů a neumožňuje takto

postiženému žít podle vlastních představ a přání.

Tato bakalářská práce nemá za cíl pojednávat o podstatě lidského života, ale na základě

pochopení člověka jako celku má vyzdvihnout význam komplexní rehabilitace dětí

s tělesným postižením, neboť právě pouze ucelená rehabilitace maximálně přispívá

k naplnění výše uvedeného mota a dává šanci dětem s tak závažným postižením jako je

dětská mozková obrna plnohodnotně žít, nejenom existovat. Na principu komplexnosti

a ucelenosti je založena i organizace, které je věnována tato bakalářská práce. Dětské

centrum ARPIDA je jedním z hlavních představitelů ucelené rehabilitace a jejím velkým

průkopníkem, jehož hlavním cílem je zvýšit kvalitu života dětí s tělesným a kombi-

novaným postižením, umožnit jim začlenit se do společnosti a stát se její plnohodnotnou

součástí. V tom spočívá hlavní význam této organizace. Osobně považuji za velice

důležité, aby i širší veřejnost věděla o jejím významu, o službách, které nabízí, jejích

zásadách a péči, kterou nezištně poskytuje dětem s tělesným a kombinovaným

postižením.

Aby člověk mohl cítit, že je plnohodnotnou součástí společnosti, potřebuje sociální

interakci se svým okolím. Ta je jedním ze základních pilířů kvalitního prožívání člověka.

Sociální interakce je realizována především prostřednictvím komunikace, jejíž nezbytnou

součástí je verbální vyjadřování prostřednictvím slov a mluveného projevu. Díky ní každý
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z nás může vyjádřit své potřeby, přání, city, postoje a zároveň vnímat potřeby druhých

a reagovat na ně. I děti s dětskou mozkovou obrnou mají potřebu sociální interakce

a komunikace s okolním světem, proto je nedílnou součástí rehabilitace těchto dětí

kvalitní a pravidelná logopedická intervence a proto je i stěžejní část této práce zaměřena

právě na problematiku komunikace a řeči dětí s dětskou mozkovou obrnou.

Předložená práce je koncipována do čtyř hlavních kapitol. Text první kapitoly slouží pro

bližší seznámení a hlubší vhled do problematiky rehabilitace a jejího vývoje. Následně

pojednává o konceptu ucelené rehabilitace. Jelikož je tato bakalářská práce zacílena na

poskytování služeb a péče v dětském centru ARPIDA, jsou součástí této kapitoly

u jednotlivých složek ucelené rehabilitace uvedeny konkrétní příklady a na jejich základě

je popsán obraz fungování uvedené organizace v její komplexnosti.

Druhá kapitola se obecně týká problematiky dětské mozkové obrny a úskalí, která toto

postižení přináší. Vedle stručného popisu historického vývoje pohledu na DMO či shrnutí

poznatků o četnosti tohoto postižení ve společnosti je převážná část této kapitoly

věnována faktorům, které vedou ke vzniku DMO, následně klasifikaci a vymezení

jednotlivých forem dětské mozkové obrny, možnostem terapie i edukace takto

postižených dětí a význam ucelené celkové péče při jejich rozvoji.

Hlavním tématem třetí kapitoly je řeč dětí s dětskou mozkovou obrnou. Zde je

charakterizován její vývoj, specifika a poruchy. Právě poruchami se zabývá samostatná

kapitola, která vymezuje vývojovou dysartrii, jako poruchu charakteristickou právě pro

osoby postižené dětskou mozkovou obrnou.

Poslední částí bakalářské práce obsahuje výzkumné šetření logopedické intervence u dětí

s dětskou mozkovou obrnou v dětském centru ARPIDA. Formou kvalitativního

výzkumného šetření s využitím metod ̶ pozorování a studium dokumentace ̶ byly

popsány principy logopedické práce, využívání pomůcek a charakteristika průběhu

logopedické intervence u tří vybraných klientů. Jedním z hlavních cílů práce bylo

i vytvoření případových studií u jednotlivých osob z vybraného vzorku klientů,

dvoufázové zjištění stupně jejich rozvoje komunikačních schopností v časovém intervalu

jednoho roku a následné zhodnocení výsledků.
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1 Rehabilitace

Rehabilitace je proces, který by měl vést k odstranění všech důsledků zapříčiněných

nemocí či úrazem, které se projevují nejen na pohybovém ústrojí, rozumových

schopnostech, ale i na psychice jedince. Cílem procesu je začlenit osoby se zdravotním

postižením do běžných aktivit jejich života.

„Rehabilitace (lat. habilis = schopný, re = znovuopakování) představuje procesy

znovuuschopňování při nerozvinutí, ztrátě nebo poškození určitých schopností člověka.“

(Jesenský, 1995, s. 23). S názvem rehabilitace se setkáváme již od 19. století, plně se však

vžil až ve 30. letech 20. století. Tento název zahrnoval původně pouze léčebné postupy

a nevypovídal o celkové podstatě procesu rehabilitace (Vojtko, 2010). Byl tedy navržen

český výraz „návratná péče“, jenž vystihoval nejen samostatnou rehabilitaci, ale i snahu

vedoucí k návratu do stavu funkční schopnosti. Tento termín se však v praxi neosvědčil

(Neubauerová, 2012).

1.1 Vývoj rehabilitace

V roce 1980 byl přijat dokument International Classification of Imperament, Disibility

and Handicap, zaměřující se na následky nemocí, úrazů a vrozených vad. Tento dokument

vydaný Světovou zdravotnickou organizací (dále WHO) je také znám pod českým

názvem Mezinárodní klasifikace poruch, disability a handicapů (dále MKF). Rehabilitací

je v této klasifikaci myšlena obnova optimálního, nezávislého a plnohodnotného života

osob po úrazu či nemoci. V roce 2001 přijalo Valné shromáždění WHO konečnou verzi

tohoto dokumentu pod názvem International Classification of Functioning and Health,

známou jako Mezinárodní klasifikace nemocí (dále MKN). Tato klasifikace zaznamenala

oproti původní dokumentaci z roku 1980 značné změny. Nehodnotí člověka jako

takového, ale pozornost přikládá situacím, ve kterých se člověk nachází a které jej mohou

omezovat. Proto se v této listině klade velký důraz na objasnění pojmů, jakými jsou:

impairtment, aktivity a participation (Jankovský, 2006).

Tyto tři jmenované domény vymezuje Švestková (2001) v MKF z hlediska individua

i z pohledu společenských perspektiv.

Impairtment ̶ porucha na úrovni orgánu. Aktivita ̶ provádění úkolu nebo činu

člověkem. V praxi se setkáváme se slovním spojením „aktivita a její limity“, to jsou
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obtíže, které člověk může mít při provádění aktivit. Participace ̶ zapojení do životní

situace. Omezení participace představuje problémy, které člověk může prožívat při

zapojení do životních situací.

Důležitým pojmem je dále termín disability. Ten se stal na mezinárodní úrovni

zastřešujícím pojmem, zahrnující již zmiňovanou poruchu na úrovni orgánu, aktivitu

a její limity a omezení participace (MKF, 2010 online).


[…]


prezentován vývoj rehabilitace a její vývoj v českém prostředí. Poměrně velkou část této

první kapitoly tvoří vymezení ucelené rehabilitace s jejími dílčími typy rehabilitací. Tato

bakalářská práce je zacílena na konkrétní organizaci, kterou je ARPIDA, centrum pro

rehabilitaci osob se zdravotním postižením v Českých Budějovicích. Proto byla vždy

u jednotlivých typů rehabilitací z konceptu uceleného systému, charakterizovaná

zdravotní, pedagogická, sociální a pracovní péče, která je daným zařízením klientům

nabízena.

Druhá kapitola se zabývá dítětem s dětskou mozkovou obrnou. Pro přehlednost byla na

úvod této práce stručně popsána historie a četnost výskytu tohoto onemocnění v minulosti

i v současnosti u nás. Zde je uvedeno porovnání počtu narozených dětí s dětskou

mozkovou obrnou od Lesného (1959) s aktuálnějším výzkumem Fischera a Škody (2008).

Dále kapitola o dětské mozkové obrně obsahuje popis činitelů zapříčiňujících její vznik

a jejich dělení na předporodní, porodní a poporodní. Následně je uvedeno rozdělení

tohoto častého tělesného postižení na základě spasticity na dvě základní formy: spastické

a nespastické, ty jsou pak dále popsány, rozebrány a zpracovány. Dětská mozková obrna

je sama o sobě velice závažné postižení. Často se však k této základní diagnóze přidružují

i další. Proto jedna z dalších dílčích kapitol poukazuje i na děti, které trpí kombinovaným

postižením, tedy spojením tělesného postižení způsobeného DMO a povětšinou dalším

smyslovým či intelektovým postižením. Pro ucelenost tohoto tématu je v závěru kapitoly

popsána terapie dětské mozkové obrny a následná edukace dětí takto postižených.

Koncepce celé práce je věnována tématice narušené komunikační schopnosti u dětí s

dětskou mozkovou obrnou. Proto další dvě hlavní kapitoly obsahují vymezení řeči těchto
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dětí a specifika v jazykových rovinách, charakteristické pro dětskou mozkovou obrnu.

Jedna z kapitol je dále zaměřena na poruchy komunikačních schopností u dětí s DMO,

která obsahuje škálu možných poruch řečové komunikace u dětí s postižením centrální

nervové soustavy. V poslední části této stěžejní kapitoly je zpracována problematika

motorických řečových poruch, kde jsou v různé míře narušeny subsystémy podílející se

na realizaci řeči. Jako jeden z hlavních představitelů této skupiny poruch je v následující

kapitole dále rozepsána problematika vývojové dysartrie, její typy

i logopedická diagnostika a terapie.

Klíčovou částí mé práce je výzkumné šetření, které zaznamenává logopedickou

intervenci u dětí s dětskou mozkovou obrnou v dětském centru ARPIDA. V jejím úvodu

je charakterizován způsob péče, zásady, principy a pomůcky využívané při logopedické

terapii u vybraných klientů. Dále je tato část tvořena případovými studiemi, které byly

zpracovány pomocí pozorování a studiem dokumentů. V závěru každé z kazuistik je

zpracováno zhodnocení komunikačních schopností u konkrétního klienta v latenci

jednoho roku. Grafická znázornění, v nichž jsou změny ve výkonu přehledně znázorněny,

poukazují na zlepšení, stagnaci či regresi v konkrétních oblastech schopností klienta. Tyto

grafy jsou následně doplněny popisy, které je shrnují a doplňují. Kazuistiky proto mohou

být přínosné pro další stanovení postupu práce s dítětem jak v dětském centru ARPIDA,

tak v jeho rodinném prostředí.
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Příloha A: Vybraný text pro zjištění přesnosti artikulace při čtení pro klienty M. a V.

Počítač je v informatice zařízení a výpočetní technika, která zpracovává data pomocí

předem vytvořeného programu. Současný počítač je elektronický a skládá se z hardwaru,

který představuje fyzické části počítače (mikroprocesor, klávesnice, monitor atd.) a ze

softwaru (operační systém a programy). Počítač je zpravidla ovládán uživatelem, který

poskytuje počítači data ke zpracování prostřednictvím jeho vstupních zařízení a počítač

výsledky prezentuje pomocí výstupních zařízení. V současnosti jsou počítače využívány

téměř ve všech oborech lidské činnosti. Je obtížné najít v historii první počítač, protože

význam slova se v průběhu času měnil. Původně slovo počítač označovalo člověka, který

prováděl výpočty. Změna významu slova ve smyslu označení hardwaru nastala v době

projektu Manhattan (vývoj atomové bomby).

Za prvního předchůdce počítače lze považovat mechanické počitadlo (tzv. abakus), které

se používalo již v Babylonii od poloviny třetího tisíciletí př. n. letopočtem. Za vynálezce

dnešních počítačů je považován Charles Babbage, který v 19. století vymyslel základní

principy fungování mechanického stroje pro řešení složitých výpočtů. Za prvního

přímého předchůdce současných elektronických počítačů lze považovat elektronkový

ENIAC.

Pod pojmem počítač si mnoho lidí představí buď notebook nebo PC, tedy osobní počítač.

Ve skutečnosti je tento pojem daleko širší. Počítače řídí činnosti nejrůznějších zařízení

a nacházejí se všude kolem nás – v automobilech, mobilních telefonech, automatických

pračkách, mikrovlnných troubách, průmyslových robotech, letadlech, digitálních

fotoaparátech, CD a DVD přehrávačích, záchodových splachovadlech, klikách od dveří

(tedy, zámcích na karty), dětských hračkách.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D

https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D
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Příloha B: Pohádkové leporelo využité u klientky E. v úkolu z oblasti fonetiky.
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