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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na problematiku
podpory komunikačních schopností v rámci logopedické intervence u klientů s DMO. Téma
odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cílem předkládané práce je charakterizovat způsoby logopedické péče u klientů s dětskou
mozkovou obrnou, kteří jsou klienty dětského centra ARPIDA v Českých Budějovicích.
Autorka pečlivě zpracovala případové studie, ve kterých se soustředí na zkoumanou oblast.
Stanovený cíl tímto považuji za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Práce je zpracována na vysoké úrovni. Teoretická východiska jsou zpracována pečlivě,
komparativně. Text je čtivý, má logickou stavbu. Výzkumné šetření je též zpracováno velmi
pečlivě. Je zřejmé, že autorka k němu přistoupila poctivě, sama se aktivně angažovala. Vše
adekvátně a bohatě komentuje.
Jediné, co mi v BP chybí, je shrnutí/závěr každé z případových studií (kromě shrnutí se
zpravidla doplňuje i jistá prognóza u každého klienta) a dále adekvátní shrnutí výsledků
výzkumu. Namísto toho autorka prezentuje kap. 4. 7, kde spíše povrchně shrnuje průběh a
realizaci výzkumu, bohužel neuvádí konkrétní souhrné výsledky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. Autorku pouze upozorňuji na dílčí formální nedostatky:

- odstavec není kapitola;
- kapitola by neměla končit odrážkami;
- vyvarovat se označení „dívenka“ (s. 114).

Otázky k obhajobě práce:
Představte výsledky Vašeho výzkumného šetření a prezentujte souhrnné závěry.
Jaký přínos má Vaše výzkumné šetření pro praxi oboru speciální pedagogiky?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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